令和６年４月９日

保護者各位

小金井市教育委員会生涯学習部

生涯学習課長 三浦 真

（公印省略）

「小金井市放課後子ども教室」の開催について

小金井市では、放課後の子どもたちの安全・安心な居場所作りを目的として、市立小学校の

校庭・教室等で「放課後子ども教室」推進事業を行っています。

放課後子ども教室の参加児童は、学年やクラスの違う友達や、地域の大人との交流を通じ、

多くの体験と多様な価値観を学ぶことができますので、お子様にも参加の声掛けをお願いいた

します。

また、各小学校区では、学校、保護者、地域の方々のご協力をいただき、「放課後子ども教

室推進委員会」を立ち上げ、保護者や地域の方々に、学習や体験活動を指導する学習アドバイ

ザーや、子どもたちの安全を見守る放課後子どもサポーター（安全管理員）として参加してい

ただいております。

今年度の実施にあたっても、保護者の皆様に本事業の主旨をご理解いただき、ボランティア

スタッフとして子どもの見守りにご協力いただきますようお願い申し上げます。

(問合先) 小金井市教育委員会生涯学習部生涯学習課生涯学習係

                   担当 今泉   電話 ０４２(３１６)６６００

放課後子ども教室の事業目的 (文部科学省)

 全ての子どもを対象として、放課後や週末等に小学校の余裕教室等を活用し、安全・安心

な子どもの活動拠点(居場所)を設け、地域の方々の参画を得て、子ども達に勉強やスポー

ツ・文化活動、地域住民との交流活動等の機会を提供することにより子どもたちが地域社会

の中で、心豊かで健やかに育まれる環境づくりを推進する。